РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     30 октября  2013 г. N 388
Об утверждении муниципальной
программы «Временное трудоустройство

несовершеннолетних граждан в возрасте

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
в муниципальном образовании «Железногорск-
Илимское городское поселение» на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Феде​рации»,  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра​вонарушений несовершеннолетних» в целях создания комплексной системы временного трудоустройства и дополнительной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2014-2016 годы» согласно Приложению.
2. Присвоить муниципальной программе «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2014-2016 годы»  индивидуальный код целевой статьи расходов бюджета Железногорск-Илимского городского поселения 7990100.

      3. Признать утратившей силу с 1 января 2014 года долгосрочную муниципальную целевую программу «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 30.05.2013 года № 196 ( с изменениями).
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск- Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. .
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское

городское поселение»
                                                                    Ю.И. Шестера
Назарова О.Н.  (39566)30008

Рассылка: дело, ОМПСиКМД, ОФПиК, ОСЭР, ОБУиО,  Дума, РК, МАУ «Оздоровительный комплекс», ОГКУ ЦЗН

ПОДГОТОВИЛ:

Вед. спец. ОМПСиКМД

О.Н.Назарова
СОГЛАСОВАНО:

Начальник ОМПСиКМД

 П.Г. Юмашев

Начальник ООАР
А.В.Сапранков

Начальник юридического отдела

Л.А. Биличенко

Начальник отдела ФПиК

          Е.В. Нечаева
Главный бухгалтер

С.А. Савцова

Начальник ОСЭР

         М.Н. Третьякова
Приложение к постановлению администрации муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение»
от ______________2013 г. № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
в муниципальном образовании «Железногорск Илимское городское поселение» на 2014-2016 годы»
г. Железногорск- Илимский
2014 год

Муниципальная программа

«Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение на 2014-2016 годы»
Муниципальная программа «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение на 2014-2016 годы» (далее – Программа) разработана в целях дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	Муниципальная программа «Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение на 2014-2016 годы».

	ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Закон РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Феде​рации»,
Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и пра​вонарушений несовершеннолетних»,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетный кодекс Российской Федерации,

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Отдел по молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» во взаимодействии с областным государст​венным казенным учреждением Центр занятости населения Ниж​неилимского района (далее – ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района)

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	Создание комплексной системы временного трудо​устройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	Организация рабочих мест для временного трудоуст​ройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	Несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет.

Приоритетным правом при трудоустройстве пользуют​ся несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет:
- из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;
- из семей безработных граждан, многодетных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- состоящие на учете в комиссиях по делам несовер​шеннолетних, освобожденные из воспитательно-трудовых колоний и закончившие специальные учеб​но-воспитательные учреждения;
-инвалиды, имеющие в соответствии с индивидуальной программой реабилитации,  рекомендации к труду

	СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

	Июнь-июль 2014 года,

Июнь-июль 2015 года,

Июнь-июль 2016 года

	ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	ОБЪЕМЫ  И  ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ                                ПРОГРАММЫ
	720 000,00 рублей (Семьсот двадцать тысяч рублей 00 копеек) из средств бюджета Железногорск-Илимского городского поселения, в том числе:

2014 год – 220 000,00 руб.,
2015 год – 240 000,00 руб.,

2016 год – 260 000,00 руб.

	ИСПОЛНИТЕЛИ     ОС​НОВНЫХ МЕРО​ПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района,
отдел по молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»,
МАУ «Оздоровительный комплекс»

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	Трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18

лет:
2014 год – июнь- 20 человек, июль – 20 человек,
2015 год - июнь- 20 человек, июль – 20 человек,
2016 год - июнь- 20 человек, июль – 20 человек

	СИСТЕМА ОРГАНИ​ЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

	Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществ​ляет отдел по молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», за финансированием Программы – отдел финансового планирования и контроля, отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

1. Общие положения
Одним из приоритетных направлений активной политики занятости насе​ления является решение проблемы занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и их социальная адаптация к современным условиям рын​ка труда.
Реализация Программы способствует формированию у этой категории гра​ждан не только первичных трудовых навыков, но и навыков поведения на рынке труда. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в период летних каникул и в свободное от учебы время является эффективной формой приобщения подростков к труду, адаптации к трудовой деятельности. Временная работа позволяет подросткам получать первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи и тем самым решает актуальную социальную задачу по включению их в экономические процессы.
Привлекая несовершеннолетних к временным работам, реально проводится профилактика правонарушений среди данной категории граждан, так как подро​стки, занятые трудом не пополняют ряды правонарушителей, а знакомятся с конкретным рынком труда.
Таким образом, формирование эффективной системы по организации вре​менного трудоустройства несовершеннолетних граждан будет способствовать повышению качества помощи подросткам в сложных социально-экономических условиях настоящего времени.
Под временной занятостью несовершеннолетних граждан понимается общедоступная трудовая деятельность, имеющая социально-полезную направ​ленность, организуемая круглогодично, в свободное от учебы время и в период каникул для мотивации подрастающего поколения к труду и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан.
На временные общественные работы направляются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет. Приоритетным правом при трудоустройстве пользуют​ся несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет:
· из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;

· из семей безработных граждан, многодетных семей, семей беженцев и вынужденных переселенцев;

· состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, освобо​жденные из воспитательно-трудовых колоний и закончившие специальные учебно-воспитательные учреждения;

· инвалиды, имеющие в соответствии с индивидуальной программой реа​билитации рекомендации к труду.

Под общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.

К общественным работам не относится деятельность, связанная с необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки.

Виды общественных и временных работ на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» ежегодно утверждаются постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».Направление несовершеннолетних граждан для трудоустройства на вре​менные работы осуществляется в порядке, установленном действующим зако​нодательством с учетом существующих ограничений.
2. Цели и задачи Программы.

Целью программы является: создание комплексной системы  временного трудо​устройства и дополнительной социальной поддержки несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.                                             Задача Программы –организация рабочих мест для временного трудоуст​ройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время .
3. Сроки реализации Программ .

Сроки реализации Программы:
Июнь-июль 2014 года,

Июнь-июль 2015 года,                                                                                                        Июнь-июль 2016 года.
4. Порядок организации  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
Создание временных рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет осуществляется в муниципальном автономном учреждении «Оздоровительный комплекс» (далее – Работодатель).
Отношения между Работодателем и ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района, регулируются договором о совместной деятельности по организации и проведению временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
ОГКУ ЦЗН Нижнеилимского района ведет банк вакансий для подрост​ков и информирует о наличии вакансий заинтересованные стороны.
   Работодатель, осуществляющий прием на работу несовершеннолетних граждан, издает приказ о приеме на работу, заключает с ними срочные трудовые договоры в соответствии со статьей 63 Трудового кодекса Российской Федерации и осуществляет выплату заработной платы несовершеннолетним гражданам, участвующим во временных работах  на основании  предъявленного табеля учета рабочего времени и акта выполненных работ.

Возмещение расходов на финансирование затрат Работодателя, связанных с выплатой заработной платы несовершеннолетним гражданам, начислений на оплату труда, материальных затрат производятся на основании заключенного соглашения между администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и Работодателем.
В срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, Работодатель представляет в отдел финансового планирования и контроля администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» список несовершеннолетних граждан, принявших участие во временной занятости, табель учета рабочего времени на каждого гражданина, акты выполненных работ, расчет заработной платы и начислений на оплату труда, документы, подтверждающие произведенные материальные затраты.

5. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 720 000 (семьсот двадцать тысяч) рублей 00 копеек, в том числе:

на 2014 год – 220 000,00 рублей,

на 2015год – 240 000,00 рублей

на 2016 год – 260 000,00 рублей.

Объемы финансирования Программы могут уточняться при формировании бюджета Железногорск-Илимского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета Железногорск-Илимского городского поселения, предоставляемых Работодателю в виде субсидии.
Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время. Неотъемлемой частью вышеуказанного соглашения является выданное муниципальное задание.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
В результате реализации Программы будет достигнуто:
· временное трудоустройство в свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:

2014 год – июнь- 20 человек, июль – 20 человек,
2015 год - июнь- 20 человек, июль – 20 человек,
2016 год - июнь- 20 человек, июль – 20 человек;

· снижение темпов роста безнадзорности среди подростков;

· дополнительная социальная поддержка несовершеннолетних граждан;

· формирование у несовершеннолетних граждан не только первичных тру​довых навыков, но и навыков поведения на рынке труда.

7. Оценка эффективности реализации программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится отделом молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  по итогам ее реализации за  отчетный финансовый год и в целом по окончании реализации Программы.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:

степень приближения достигнутых результатов к поставленным целям,
процент отклонения достигнутых значений показателей результативности от плановых значений,

динамика расходов на реализацию Программы.

8. Контроль за ходом реализации программы.

Отдел по молодежной политике, спорту и культурно-массовому досугу администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» представляет ежегодно, не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом, – годовой отчет об исполнении мероприятий Программы в отделы социально-экономического развития и финансового планирования и контроля.
                                9. Расчёт затрат
на проведение мероприятий по организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2014 году
Данные для расчета:

а) количество подростков участвующих в Программе - 20 человек в месяц,
б) средний период работы – 2 мес. (июнь-июль 2014 г.),
- Прямые затраты – 153 978,78 рублей, в том числе:

а) заработная плата (рассчитывается исходя из размера минимальной заработной платы за фактически отработанное время при условии сокращенной нормы рабочего времени в половину):  5 205,00 руб. / 2 = 2 602,50 руб. * 20 чел. * 2 мес. =  104 100,00 рублей.
б) компенсация за отпуск уволенным: 2 602,50 руб. / 29,4 * 4 календар.дня * 20 чел. * 2 мес.  = 14 163,27 рубля,
в) начисления на выплаты по оплате труда: (104 100,00 руб. + 14 163,27 руб.) * 30,2% = 35 715,51 рублей.
- Материальные затраты – 66 021,22 рублей, в том числе:
а) инвентарь - по фактическим затратам,
б) заработная плата (с начислениями) административного персонала Работодателя, непосредственно занятого работой с несовершеннолетними (куратор, бухгалтер, отдел кадров) – в размере 25% от должностного оклада с учетом начисления  районного и северного коэффициентов,
в) начисления на выплаты по оплате труда административного персонала Работодателя, непосредственно занятого работой с несовершеннолетними – 30,2 % от фонда оплаты труда.
Всего по Программе на 2014 год: 220 000,00 рублей.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское городское

поселение»

Ю.И. Шестера